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E4_BA_BA_E6_89_80_E5_c53_536006.htm 一、存在问题 最近

在审计中发现，不少单位没有按时足额代扣代缴个人所得税

，计算个人应纳税额也不准确，个人所得税流失较为严重。

主要表现为：一、工资、薪金所得扣缴不足。如一个仅有12

人的单位在计算工资、薪金所得时只计算财政发放部分应缴

纳的个人所得税收，单位发放的奖金、福利等没有并入基数

一并计算缴纳，审查个税扣缴情况时，仅一年就少扣缴二万

余元；另一单位在计算工资、薪金所得时只计算本单位发放

部分，而没有将部分人员在下属单位发放的部分一并计入计

算；还有单位人为将扣除基数从八百元提高到一千二百元或

一千五百元。二、支付劳务报酬没有按劳务报酬所得代扣个

人所得税。如某事业单位聘请专家而支付的劳务报酬一年达

十万多元，却没有扣缴一分钱个人所得税。三、集资利息没

有按利息所得扣缴个人所得税。目前这部分税收流失最为严

重，如审查中发现好多单位，尤其是企业单位由于缺乏资金

而向民间融资，每年支付的集资利息多没有按利息所得扣缴

个人所得税，数额十分可观。四、部分单位代替职工缴纳个

人所得税。主要是税务部门在查出个人在少缴税收时，单位

没有从职工工资中扣缴，而是采取在世单位列支的做法。上

述情况很多，不一而足。 二、原因分析 存在上述问题的原因

主要有以下几个方面。一、《个人所得税法》宣传工作不够

到位，广大群众除了对工资、薪金所得需要缴纳个人所得税

有所了解外，对个人所得税的其他征收对象和内容知道的不



多。二、部分单位领导和会计人员法制观念淡薄，不以法办

事，不严格按《个人所得税法》履行代扣代缴义务，有意或

无意少代扣代缴。三、税务部门征管力度不够。其原因一是

个人所得税税源较为分散，征收和监管的难度较大；二是税

务部门受人力资源的限制，主要是税务部门的人手不足和部

分税务人员的素质不高；三是基层税务部门在完成上级部门

的计划任务后，担心征收过多在下年被加大任务而不愿继续

征收。四、部分单位会计人员素质的制约。存在少数会计人

员对《个人所得税法》理解、认识不足，不能准确计算个税

，以致不能完全依法履行代扣代缴义务。五、税务、财政、

审计等部门工作协调不够，税务部门不能充分利用审计等部

门的成果。六、现行的《个人所得税法》规定的工资、薪金

所得征收基数较低，使得个别经济发达地区擅自提高征收基

数、变相增加扣除项目。 三、几点想法 一、加强税法宣传，

争取全社会的支持。1999年《个人所得税法》版布以来，我

国个人所得税收入增长很快，在税收收入中的比重越来越大

。其成果一方面得益于我国经济的快速发展，个人收入不断

增长，这为个税征收提供了良好的税源；另一方面是我国公

民的纳税意识增强及税务部门征管工作的加强，确保了税收

的入库数量。但从存在的问题来看，目前我国许多公民虽然

知道个人所得要纳税，但对哪些所得要纳税，可以扣除什么

，如何计算等问题还不十分清楚。因此大力开展个税的宣传

工作已经显得十分必要。通过宣传，使全体税干和绝大多数

纳税人了解、掌握《个人所得税法》，取得广大群众对个税

工作的支持，使个税工作深入人心，以保证个税的正确贯彻

执行，促进社会主义经济全面、协调、健康发展。 二、加大



执法力度，争取应征尽征。首先各级税务部门要从实践“三

个代表”重要思想的高度充分认识加强个税征管的重要意义

，不能因个人税税源小、征收难度大而放松管理，相反，要

坚决按照税收征管法规定履行职责，依据《个人所得税法》

规定的征税对象和内容、适用税率及扣除标准依法治税，切

实改变仅仅为完成下达的计划任务或指标而征税的做法；其

次税务部门要建立健全税收征管制度，严格内部控制制度，

推行违规责任追究制度，增强税收执法的透明度，大力推行

“阳光执法”，加大奖惩力度，严格实行办税公开，杜绝为

税不廉现象，以保证应收尽收。最后税务部门要切实加强组

织领导，采取有效措施，进一步加强征收管理，确保政策到

位、措施得力、管理规范，努力将个税征管工作提高到一个

新的水平。 三、各单位领导应增强法制意识，会计人员应提

高业务水平。在履行代扣代缴义务时，彻底改变擅自提高个

人所得税的扣除标准，随意变通或超越权限扩大征税项目的

适用范围的错误做法，正确计算个人所得税，严格履行代扣

代缴义务，保证个人所得税按时足额解缴入库，以确保税法

的有效实施，维护法制的统一和尊严。同时，上级部门将代

扣代缴个人所得税执行情况作为年终对各单位领导考核的一

项指标；各单位将扣缴个人所得税情况作为对经办会计的一

项业绩考核内容，并在每年年终对每个职工缴纳个人所得税

的情况实行张榜公布，进行一次通告，充分发挥职工的监督

作用，调动他们争先竞位和纳税的积极主动性。 四、审计、

财政、税务等部门要加强协调工作。税务部门要主动联系审

计、财政部门，充分利用他们的检查结果；审计、财政也要

将查出的结果主动抄送税务部门，税务部门将执行结果反馈



给财政、审计部门，实现协同作战、成果共享，以解决人手

不足的矛盾和减少不必要的人力浪费。 五、税务部门要采用

先进技术，加强人力资源建设，牢固树立以人为本思想。目

前税务部门要积极开发计算机软件，开展业务培训，努力提

高行政执法的能力和对个人所得税的征收水平，使每一位税

务人员能够熟练准确地计算个人所得税；同时还要提高对个

人所得税税源的监控水平，为每一个纳税人建立个人档案，

并做到税票开到个人，以杜绝单位代替个人缴税现象，做到

依法治税，以统一税政、公平税负、规范税制，调节收入分

配和组织个人所得税收入，整顿和规范税收秩序，切实落实

依法行政的要求，维护税法的严肃性、权威性、统一性。 六

、国家立法部门要尽快修订《个人所得税法》。针对我国社

会主义市场经济的快速发展、国民经济和个人收入已发生很

大变化，现行个人所得税法的一些规定已不能完全适应经济

形势发展变化的事实，立法部门要根据新的变化情况进一步

修订和完善《个人所得税法》，适当提高个人所得税费用扣

除标准，扩大不征税项目的适用范围，以适应经济发展和经

济体制改革不断深化的要求，充分发挥个人所得税在调节收

入分配和减轻贫富分化中的重要作用。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


